
 diário oficial Nº 34.572  51 Terça-feira, 04 DE MAIO DE 2021

f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

  Protocolo: 651574
PORTARIA N.º 051/2021-GAB-DG/PC-PA 
Belém-PA, segunda-feira, 26 de abril de 2021.
O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 89, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março de 1994...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 8º, inciso I, da Lei Complementar nº 
022, de 15 de março 1994 (Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado do Pará), 
que atribui ao Delegado-Geral competência administrativa para dirigir, ge-
rir, representar e exercer os demais atos necessários à eficaz administra-
ção da Polícia Civil do Estado;
CONSIDERANDO o teor do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 março de 
2010, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 
2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Público Executivo Estadu-
al e dá outras providências,
RESOLVE: 
I - REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 164/2020-DGPC/DIVERSOS, de 
21/10/2020, que constituiu Comissão de Cotação Eletrônica, integrada 
pelos servidores abaixo designados, para desempenharem as funções de 
operacionalização do sistema BANPARANET, na função de Homologador e 
Coordenador.
HOMOLOGADOR: 
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Delegado de Polícia Civil, Diretor de Ad-
ministração, matrícula nº 57192618/1, CPF: 5557.999.572-5.
ADEMILDO PANTOJA DA SILVA, Diretor de Divisão, matrícula nº5904207/1, 
CPF: 957.966.732-20.
COORDENADOR: 
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretora de Divisão, matrícula nº 
54185818 e CPF nº 189.336.702-97- Administradora.
ALEXANDRE JOSÉ LEITE CRUZ, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 
5813212/5 e CPF nº 055.909.492-20 - Administrador.
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desempenharem as 
funções de operacionalização do sistema BANPARANET, de Homologador e 
Coordenador.
HOMOLOGADOR: 
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Delegado de Polícia Civil, Diretor de Ad-
ministração, matrícula nº 57192618/1, CPF: 5557.999.572-5.
ADEMILDO PANTOJA DA SILVA, Diretor de Divisão, matrícula nº5904207/1, 
CPF: 957.966.732-20.
COORDENADOR: 
ANA BEATRIZ VALLINOTO DE SOUZA, Diretora de Divisão, matrícula nº 
54185818 e CPF nº 189.336.702-97- Administradora.
JOSÉ ROBERTO ALENCAR DE ALMEIDA, Assistente Administrativo, matrícu-
la nº 54196473/2 e CPF nº 424.821.432-68.
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 651540

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/258715 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir:

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO

1 33031 NOBREAK 0,6KVA INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 651319
LAUDO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
ÓRGÃO: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
PARECER
A comissão de avaliação de Bens Móveis, designada pela PORTARIA Nº 
145/2020 realizou visita às instalações da UNIDADE DE PATRIMÔNIO para 
identificar a integridade e as reais condições de uso dos bens relacionados 
no processo nº 2021/308295 constatando, após avaliação, o estado atual 
em que se encontram, conforme detalhamento a seguir: 

Nº DE ORDEM Nº DO RP DESCRIÇÃO DO BEM SITUAÇÃO DO BEM RECOMENDAÇÃO
1 8767 MESA EM ...., RETANG., REV. MEL., EST.... INSERVÍVEL DOAÇÃO
2 28315 NOTEBOOK 2,3GHZ, 8GB, HD 500GB, C/ INSERVÍVEL DOAÇÃO
3 64711 IMPRES. LASER, MONOC., 600X600DPI, 20PPM INSERVÍVEL DOAÇÃO

Protocolo: 651558

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º133 DE 28/04/2021-DAF
NOME: ANTONIO CARLOS SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5129702/1.
PERÍODO:23.04.2021 a 30.04.2021.
PORTARIA N º132 DE 28/04/2021-DAF
NOME: NILSON MESQUITA DIAS
CARGO: , MATRÍCULA:57195133/1 .
PERÍODO:24.04.2021 à 01.05.2021

Protocolo: 651328
PORTARIA Nº 135 DE 03/05/2021-DAF
SERVIDOR: PAULO JORGE SILVA PIRES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5130000/1
PERÍODO: 23.04.2021 à 30.04.2021

Protocolo: 651394

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 112/21-GAB/DGCPCRC DE 03 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.05.2021 a 02.05.2022, 
JULIANA DA SILVA SOARES, para exercer as funções do cargo de Auxiliar 
Operacional, em caráter de substituição ao servidor ALBINO GUILHERME 
QUADROS DOS SANTOS não acarretando acréscimo de despesa ao erário, 
autorizada em 08.01.2021 através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

 Protocolo: 651515
PORTARIA N° 111/21-GAB/DGCPCRC DE 03 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2020/700834;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 03.05.2021 a 02.05.2022, 
GEOVA SOUSA DE ARAÚJO, para exercer as funções do cargo de Motorista, 
em caráter de substituição a servidora JOSEANE AGUIAR DE SOUZA não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 08.01.2021 
através do Processo Nº 2020/700834.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 03 de Maio de 
2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 651508

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 109/2021 DE 03 DE MAIO DE 2021 – GAB/DG – CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor CÁSSIO HELTON DOS SANTOS SOUZA, 
Gerente do Núcleo de Serviços, matrícula nº 6403452/2, do contrato nº 


